
Časové rozlišení.notebook

Ing. Eliška Galambicová 1

April 06, 2014

ČASOVÉ ROZLIŠENÍ NÁKLADŮ A VÝNOSŮ

 vyplývá z povinnosti přihlížet k věcné a časové souvislosti účetních případů s obdobím, se kterým souvisí.
 má také daňový aspekt  – např. zaplacení nájemného na 3 roky dopředu by bez časového rozlišení 
znamenalo vyšší celkové náklady, což by vedlo k nižšímu daňovému základu, a tím i k nižší daňové 
povinnosti.

Podmínky:
1. účel , jehož se časové rozlišení týká, např. nájemné, předplatné
2. přesná částka
3. období , jeho se účetní případ týká, např. 3 roky

musí být splněny všechny 3 podmínky současně .

Časově nelze rozlišovat:
 pokuty a penále
 manka a škody

Účty časového rozlišení:
381  Náklady příštích období
382  Komplexní náklady příštích období
383  Výdaje příštích období
384  Výnosy příštích období
385  Příjmy příštích období



Časové rozlišení.notebook

Ing. Eliška Galambicová 2

April 06, 2014

rozvahaAKTIVA PASIVA

381  Náklady příštích období

382  Komplexní náklady příštích období

385  Příjmy příštích období

383  Výdaje příštích období

384  Výnosy příštích období

Vždy k sobě patří:

NÁKLAD VÝDAJ

VÝNOS PŘÍJEM



Časové rozlišení.notebook

Ing. Eliška Galambicová 3

April 06, 2014

ÚČET SOUČASNÉ 
OBDOBÍ

BUDOUCÍ 
OBDOBÍ příklad

381  Náklady příštích období VÝDAJ NÁKLAD nájemné placené předem

382  Komplexní náklady příštích období VÝDAJ NÁKLAD náklady na technický rozvoj

383  Výdaje příštích období NÁKLAD VÝDAJ nájemné placené pozadu

384  Výnosy příštích období PŘÍJEM VÝNOS nájemné přijaté předem

385  Příjmy příštích období VÝNOS PŘÍJEM nájemné přijaté pozadu

NÁKLAD VÝDAJ

VÝNOS PŘÍJEM



Časové rozlišení.notebook

Ing. Eliška Galambicová 4

April 06, 2014

381 – Náklady příštích období
 jedná se o výdaj běžného období,  který se stává nákladem  zcela nebo zčásti v příštím období.
 letos vydám peníze, ale náklad bude ještě v dalších letech
 nájemné placené dopředu, předplatné časopisů, pojistné, leasing, apod.

Účetní případy:

datum doklad text Kč MD D
5.11.
2013

VBÚ Zaplaceno nájemné výrobní haly za období 
11/13  04/14                                    55 800

31.12.
2013

VÚD Časové rozlišení (podíl roku 2013) 

2014 VÚD Časové rozlišení (podíl roku 2014) 

datum doklad text Kč MD D
1.11.
2013

VPD Zaplaceno pojištění majetku za období 11/13 
 10/14                                              73 200

31.12.
2013

VÚD Časové rozlišení (podíl roku 2013)   

2014 VÚD Časové rozlišení (podíl roku 2014) 



Časové rozlišení.notebook

Ing. Eliška Galambicová 5

April 06, 2014

datum doklad text Kč MD D
5.12.
2013

VÚD Předpis nájemného výrobní haly za prosinec 2013                            8 000

6.1.
2014

FP

Za nájemné výrobní haly za prosinec, bez daně

DPH 21 %

cena celkem

8 000

1 680

9 680

383 – Výdaje příštích období
 jedná se o náklad běžného období,  ale výdaj  nastane až v příštím období
 nájemné placené pozadu, nákladové provize, prémie či odměny placené po uplynutí roku atd

Účetní případy:



Časové rozlišení.notebook

Ing. Eliška Galambicová 6

April 06, 2014

datum doklad text Kč MD D
5.10.
2013

VBÚ Přijato za nájemné skladu za období 10/13  
02/14                                                 20 000

31.12.
2013

VÚD Časové rozlišení (podíl roku 2013) 

2014 VÚD Časové rozlišení (podíl roku 2014) 

384 – Výnosy příštích období
 příjmy  přijaté v běžném období, ale do výnosů  patří až v příštím období
 předem přijaté nájemné, přijaté předplatné apod. 

Účetní případy:



Časové rozlišení.notebook

Ing. Eliška Galambicová 7

April 06, 2014

datum doklad text Kč MD D
5.12.
2013

VÚD Předpis provedených prací zákazníkovi, které 
budou dle smlouvy uhrazeny v lednu 2014                                           10 000

3.1.
2014

PPD Přijato od zákazníka za provedené práce v prosinci 
2013 10 000 

385 – Příjmy příštích období
 výnos  vznikl v běžném období, ale příjem  bude uskutečněn až v příštím období
 pojistné přiznané pojišťovnou, ale dosud neuhrazené, nevyúčtované práce a služby, apod. 

Účetní případy:


	Stránka 1: èasové rozlišení
	Stránka 2: rozvaha
	Stránka 3: souèasné - budoucí 
	Stránka 4: 381 - Náklady pøíštích období
	Stránka 5: 383 - Výdaje pøíštích období
	Stránka 6: 384 - Výnosy pøíštích období
	Stránka 7: 385 - Pøíjmy pøíštích období

